termos: 

“Ante o exposto, com esteio no art. 487, I, do Código de 

Processo Civil, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido 

vestibular e condeno a promovida a pagar em favor da parte autora 

a diferença dos valores não recebidos no importe de RS 1.518,75 ( 

mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) referente 

à indenização do seguro obrigatório DPVAT em virtude de acidente 

automobilístico que o vitimou, com correção monetária pelo 

INPC desde o evento danoso (, STJ Resp. 1.483.620/SC) e juros 

moratórios de 1% a.m.

[...]

sentença recorrida fixou o INPC como índice de correção 

monetária a ser aplicado a indenização do Seguro Obrigatório DPVAT fixada 

em favor do Recorrente, nos seguinte termos: “(...)condeno a promovida a pagar em 

favor da parte autora a diferença dos valores não recebidos no importe de RS 1.518,75 ( mil 

quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) referente à indenização do seguro 

obrigatório DPVAT em virtude de acidente automobilístico que o vitimou, com correção 

monetária pelo INPC desde o evento danos. (...)”  

Entretanto, uma vez que a correção monetária tem como fim a

[...]

De início, observo que o magistrado singular 

fundamentou a aplicação dos honorários advocatícios sobre o valor 

da sobre o valor da condenação, por se tratar de valor ínfimo, nos 

termos do artigo 85, § 2º do Código de Processo Civil, tendo em vista 

que a condenação em R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três 

reais e setenta e cinco centavos), resultaria em honorários 

sucumbenciais de aproximadamente R$ 483,00 (quatrocentos e 

oitenta e três reais), valor este que não prestigia o patrono constituído 

da causa. 

Com efeito, os honorários advocatícios devem ser fixados em 

observância aos critérios legais trazidos pela codificação processual 

civil, mas também em conformidade com os princípios da